
 
РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(Пятый созыв – заседание пятьдесят первое) 

      

 Р Е  Ш Е Н И Е 

22.11.2017г.                                  р. п. Ржакса                                           №416  

 

О внесении изменений в Положение «Об оплате труда муниципальных служащих 

Ржаксинского района» 

 

           Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Положение «Об 

оплате труда муниципальных служащих Ржаксинского района»», в соответствии с 

Законом Тамбовской области от 30.03.2016 №649-З «О внесении изменений в 

Закон Тамбовской области «О муниципальной службе в Тамбовской области», 

заключением постоянной комиссии по бюджету, социальным вопросам и 

налогообложению Ржаксинский  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

            1. Внести следующие изменения в Положение «Об оплате труда 

муниципальных служащих Ржаксинского района», утвержденное решением 

районного Совета народных депутатов от 28.03.2008 № 20 (ред. от 25.03.2015) 

         - приложение №2 «Порядок выплаты ежемесячной надбавки к 

должностному окладу за выслугу лет» к Положению «Об оплате труда 

муниципальных служащих Ржаксинского района» изложить в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального     

опубликования    на   информационно-новостном портале  региональных средств 

массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.  и     распространяется 

на правоотношения, возникшие с 11 апреля  2016 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, социальным вопросам и налогообложению 

(Н.С. Нуруев).   

 

 

 

Председатель районного  Совета                               Глава района 

                              Г.М. Илюхина                                            Н.В. Козадаев 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


     

УТВЕРЖДЕНО 

решением Ржаксинского районного 

Совета народных депутатов 

от 22.11.2017 №416 

 

 

Приложение №2 

к  Положению 

 

    ПОРЯДОК 

выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу 

за выслугу лет 

 

     1. Настоящий  Порядок регулирует вопросы, связанные с назначением и 

выплатой ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет 

муниципальным служащим, подсчетом стажа муниципальной службы для 

назначения данной надбавки, подтверждением этого стажа, определением 

соответствия должностей, включением в стаж муниципальной службы для 

назначения ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет 

муниципальным служащим периодов работы в должностях, предусмотренных 

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и 

законом Тамбовской области «О муниципальной службе в Тамбовской области», 

включая условия их замещения. 

       2. Размер надбавки за выслугу лет определяется в зависимости от общего 

стажа муниципальной службы, дающего право на установление данной надбавки, 

начисляется и устанавливается в соответствии с настоящим Порядком.    

Исчисление стажа муниципальной службы производится путем суммирования 

периодов трудовой деятельности, указанных в части 1 статьи 25 Федерального 

закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 

Федерации". 

      3. Основным документом, подтверждающим стаж муниципальной службы 

для установления надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка 

установленного образца. 

       Записи в трудовой книжке, учитываемые при подсчете общего стажа 

муниципальной службы  для установления надбавки за выслугу лет, должны быть 

оформлены в соответствии с действующим законодательством. 

    В случаях, когда в трудовой книжке содержатся  неправильные или 

неточные сведения, которые являются основанием для подтверждения периодов 

работы (службы), включаемых в общий стаж муниципальной службы для 

установления надбавки за выслугу лет, в трудовую книжку вносятся изменения в 

порядке, предусмотренном Правилами ведения и хранения трудовых книжек,  

изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

апреля 2003 года №225.  

     В случаях, когда в трудовой книжке отсутствуют записи,             

подтверждающие стаж муниципальной службы для установления надбавки за 



выслугу лет, данный стаж подтверждается на основании  представленных 

архивных справок с приложением копий документов о назначении и 

освобождении от должности, подтверждающих периоды работы (службы) в 

должностях, которые включаются в этот стаж. 

         4. Периоды прохождения военной службы, другой приравненной к ней   

службы, а также периоды прохождения службы работников федеральных органов 

налоговой полиции, таможенных органов могут подтверждаться военными 

билетами, справками военных комиссариатов, воинских подразделений, архивных 

учреждений, записями в трудовой книжке, послужными списками. 

         5. В необходимых случаях для подтверждения периодов службы  в 

должностях, дающих право на установление надбавки за выслугу лет, могут 

представляться копии нормативных правовых актов либо выписки из них о 

назначении на должность или освобождении от должности. 

        6. Надбавка за выслугу лет исчисляется от должностного оклада, 

пропорционально отработанному времени, без учета иных доплат и надбавок, 

премий и выплачиваются ежемесячно одновременно с заработной платой. 

            При исполнении обязанностей временно отсутствующего муниципального 

служащего надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад по своей 

замещаемой должности, прописанной в трудовом договоре, без учета доплаты за 

исполнение обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего. 

           Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет учитывается 

во всех случаях исчисления среднего заработка. 

      7. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

выплачиваются со дня возникновения права на назначение или изменение размера 

этой надбавки. В том случае, если у муниципального служащего право на 

назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период 

его пребывания в ежегодном основном и дополнительном оплачиваемых 

отпусках, в отпуске без сохранения заработной платы, а также в период его 

временной нетрудоспособности, выплата надбавки, в том числе и в новом 

размере, производится после окончания соответствующего отпуска, временной 

нетрудоспособности. 

           Если у муниципального служащего право на назначение или изменение 

размера надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения им: 

государственных или общественных обязанностей в случаях, если в соответствии 

с федеральным законом эти обязанности должны исполняться в рабочее время; 

работы, обусловленной трудовым договором, должностными обязанностями, при 

нахождении в служебной командировке; а также в период: совмещения работы с 

обучением, когда за слушателем сохраняется средний заработок; вынужденного 

прекращения службы (работы) не по вине муниципального служащего, ему 

устанавливается надбавка со дня наступления этого права и производится 

соответствующий перерасчет. 

         8. Основанием для установления надбавки за выслугу лет являются правовой 

акт органа местного самоуправления  о приеме на работу (назначении на 

должность), трудовая книжка муниципального служащего. 

Работодатель принимает решение о назначении надбавки по 

предоставлению комиссии по установлению общего стажа работы, дающего 

право на установление надбавки за выслугу лет. Работодатель знакомит        



муниципального служащего  с правовым актом органа местного самоуправления 

об установлении надбавки под роспись. 

 9. Состав комиссии по установлению общего стажа работы, дающего право 

на установление надбавки за выслугу лет, утверждается правовым актом 

работодателя. 

  10. При прекращении трудового договора, перемещении муниципального        

служащего в органе местного самоуправления на другую работу, не связанную с 

муниципальной службой, размер надбавки за выслугу лет начисляется 

пропорционально отработанному времени. Выплата надбавки прекращается. 

 

 

 


